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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá alternativním návrhem silničního mostu, který překlene údolí řeky

Labe na dálnici D11. Výškové a směrové řešení je převzato z projektové dokumentace ke

stavebnímu povolení. Práce obsahuje návrh variant a podrobnější posouzení vybrané varianty.

Vybraná varianta kombinuje technologie výstavby letmé betonáže, letmé montáže a

betonování na pevné skruži. V této diplomové práci je podrobněji řešena pouze monolitická

část. Práce se následně zaobírá návrhem předpětí, posouzením mezních stavů a

vypracováním výkresové dokumentace, která je přiložena k této práci. V některých případech

byly použity zjednodušené postupy. Výsledkem práce není kompletní návrh mostu, nýbrž

prověření reálnosti návrhu mostu.

Klíčová slova

předpjatý beton, letmá betonáž, silniční most, betonový most, komorový most

Abstract

The master thesis deals with an alternative design of a road bridge that will span the Elbe River

valley on the D11 motorway. The height and directional design is taken from the project

documentation for the building permit. The work includes a proposal of alternatives and a more

detailed assessment of the selected alternative. The selected variant combines the

construction technologies of cast-in-place cantilever method, precast cantilever method and

solid scaffolding concreting. In this thesis only the monolithic part is discussed in detail. The

thesis then deals with the design of the prestressing, the limit state design and the preparation

of the drawings which are attached to this thesis. In some cases simplified procedures have

been used. The result of the work is not a complete bridge design, but a verification of feasibility

of the bridge design.

Keywords

prestressed concrete, balanced cantilever bridges, road bridge, concrete bridge, box girder

bridge
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je alternativní návrh a posouzení mostní konstrukce přes údolí řeky

Labe. Most bude převádět dálnici D11 a bude součástí evropského dopravního koridoru.

Nejprve je popsáno zájmové území mostu, přičemž většina informací je převzata

z projektové dokumentace pro stavební povolení.

Následně jsou vytvořeny varianty přemostění údolí. Nejprve je však provedena krátká

rešerše na jednotlivé technologie výstavby včetně jejich příkladů. Tyto příklady sloužily jako

vzory pro vytvořené varianty. Jelikož niveleta mostu je ve výšce až 50 m nad terénem, jsou

jednotlivé varianty zpracovány hlavně s ohledem na technologii výstavby.

Je zvolena kombinace více technologií výstavby, konkrétně letmá betonáž, letmá montáž a

pevná skruž. Tato diplomová práce se detailně zabývá pouze monolitickou částí. Následně je

zpracována rešerše na letmo betonované mosty.

Zvolená varianta je v rámci diplomové práce detailně rozpracována. Je zhotoven model

včetně zohlednění stavebních fází. Následně je navrženo předpětí a konstrukce je

posouzena na mezní stavy použitelnosti a únosnosti.

Na závěr je zpracována výkresová dokumentace, která slouží pro přehlednost k této

diplomové práci. Výkresová dokumentace je přiložena k diplomové práci.

Návrh mostu je zpracován podle Eurokódů. Jedná se především o Eurokódy ČSN EN 1990,

ČSN 1991 a ČSN 1992.
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2 Zájmové území

2.1 Uzemní podmínky

Most se nachází ve středu Královehradeckého kraje v blízkosti města Jaroměř a historického

areálu Kuks. Území je pahorkovité s mírně zvlněným reliéfem odpovídající podhůří Krkonoš.

Účelem mostu je překlenout hluboké údolí řeky Labe. Údolí je široké přibližně 800 m a výškový

rozdíl nivelety komunikace dosahuje až cca 50 m. [1]

Most převádí pozemní komunikaci dálnici D11. Stavba bude součástí evropského dopravního

koridoru Paříž – Norimberk – Plzeň – Praha – Hradec Králové – Wroclaw – Varšava – Brest –

Moskva. [2]

Stavba navazuje na dálnici D11, která je v současné době přístupná do Hradce Králové. Z

Hradce Králové do Jaroměře je ve stádiu realizace, v provozu by měla být v prosinci roku

2021.

Obr. 1 Poloha mostu [2]
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2.2 Základní údaje o přemosťovaných překážkách a převáděné

komunikaci

2.2.1 Překážky

První překážka je přeložka polní cesty v km 114,095 000. Komunikace je vodorovná, šířkové

uspořádání polní cesty je P4,5/30 m, niveleta v místě křížení je 306,148 m.n.m. [1]

• Výška průjezdního prostoru hp = 4,50 m [3] (obr. 4)

Druhá překážka od Hradce Králové je železniční trať 030 Jaroměř – Stará Paka. Jedná se o

jednokolejnou neelektrifikovanou železniční trať. Trať je v přímé, niveleta v místě křížení

297,235 m.n.m. Volný mostní průřez je včetně nástavce pro elektrifikované tratě

za předpokladu budoucí rekonstrukce tratě. [1]

Obr. 2 Šířkové uspořádání polní cesty [4]

Obr. 3 Volný mostní průřez v příme [3]
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Třetí překážka je silnice třetí třídy III/2992 z Brodu do Slotova. Komunikace klesá 2,6%

sklonem, niveleta v místě křížení 268,646 m.n.m. Silnice, podle zaměření, odpovídá návrhové

kategorii S 9,5. [1]

• Šírka komunikace bp = 10,0 m [1] (obr. 4)

• Výška průjezdního prostoru hp = 4,50 m [1] (obr. 4)

Čtvrtou překážkou je řeka Labe. Most kříží řeku v říčním kilometru 1023,035 toku Labe. Výšky

hladin při jednotlivých průtocích jsou uvedeny v následující tabulce. [1]

Průtok Hladina (m.n.m.) Průtok m3/s

Q5 263,86 155,0

Q20 264,47 243,0

Q100 265,14 366,0

Vzhledem k výšce nivelety převáděné komunikace nad hladinou řeky nemůže dojít k zaplavení

ložisek. Nosná konstrukce bude vždy nad hladinou vodního toku.

Pátou překážkou je cyklostezka šířky 2,5 m. Cyklostezka má nulový podélný sklon, niveleta

v místě křížení 263,158 m.n.m. [1]

Šestou překážkou je silnice I. třidy I/37 Jaroměř – Trutnov. Komunikace stoupá 1% sklonem,

niveleta v místě křížení je 277,684 m.n.m. Silnice, podle zaměření, odpovídá kategorii S 11/5.

• Šírka komunikace bp = 16,5 m [1] (obr. 4)

• Výška průjezdního prostoru hp = 4,80 m [3] (obr. 4)

Obr. 4 Schéma průjezdního prostoru [3]

Tab. 1 Hladiny a průtoky při různých průtocích [1]
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Sedmou a poslední překážkou je přeložka polní cesty v km 114,744 614. Šířkové uspořádání

polní cesty je P4,0/30 m. Komunikace stoupá 10% sklonem, niveleta v místě křížení je 294,464

m.n.m. [1]

• Výška průjezdního prostoru hp = 4,50 m [1] (obr. 4)

2.2.2 Převáděná komunikace a vybavení mostu

Jak již bylo zmíněno, převáděná komunikace je dálnice D11. Šířkové uspořádání odpovídá

kategorii D 25,5/120 v základním šířkovém uspořádání mezi svodidly 11,25 + 3,0 + 11,25 =

25,5 m (D 26/130 dle ČSN 73 6101, 08/2018 obr. 4). Most je přímý a je na něm navržen

střechovitý příčný sklon (bráno k ose dálnice). Most je v konstantním podélném sklonu -0,5 %.

Na mostě je navržená dvouvrstvá vozovka dle ČSN 73 6242. Vozovka má tloušťku 90 mm.

Vozovkové souvrství se podle [1] skládá z:

• Obrusná vrstva: Asfaltový koberec mastixový SMA 11 S tl. 40 mm

o Zdrsňující posyp před-obalenou drtí frakce 4/8 mm v množství 2–4 kg/m2

• Ochranná vrstva: Litý asfalt MA 16 IV tl. 45 mm

• Celoplošná izolace: NAIP na pečetící vrstvu tl. 5 mm

Vnější okraje mostu jsou opatřeny ocelovými svodidly pro úroveň zadržení H3, nouzovými

chodníky šířky 750 mm a protihlukovými stěnami vysokými 2,5 m. Vnitřní okraje mostu

disponují ocelovými svodidly pro úroveň zadržení H2. [1]

Odvodnění na mostě je řešeno odvodňovacími proužky širokými 500 mm, odvodňovači a dále

trubním odvodněním.

Obr. 5 Šířkové uspořádání D 25,5/120 mimo most [5]
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2.3 Geotechnické podmínky

V místě stavby mostního objektu byl proveden geotechnický průzkum. Bylo zhotoveno několik


[…]


konstrukce je dostačující.

Vnitřní síly na stojkách jsou také menší. Vznikla však tahová reakce v jedné ze stojek. Tento

stav nebyl ověřen v kapitole 6.2.1. Dále je proveden posudek pro tento stav. Jelikož se jedná

o tahovou sílu, tak není počítán vliv vzpěru.

Posouzení je provedeno pomocí interakčního diagramu. Jak lze vidět na interakčním

diagramu, konstrukce stojky vyhoví.

Obr. 198 Deformovaná konstrukce od kombinace dle tabulky A2.4(A) [31]

Obr. 199 Ohybový moment My
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6.2.2.2 Ověření únosnosti základové půdy

Únosnost jedné piloty je převzata z projektové dokumentace [1]. Výkres založení je v příloze

č. 8 – Tvar pilíře P3.

Únosnost jedné piloty: 𝑅𝑐,𝑑 = 13057,9 𝑘𝑁

V řadě je 6 pilot. Síla na jednu pilotu
33893,7

6
= 5648,95 𝑘𝑁. Založení konstrukce vyhoví.

6.2.2.3 Ověření mimořádné kombinace zatížení

Ověření pro mimořádnou kombinaci zatížení je posouzeno na podobném modelu jako pro

posouzení stability. Stav je znázorněn na následujícím obrázku. Je předpoklad, že utržení

vozíků může nastat pouze při uchycování. Tedy když se betonuje, je uchycení vozíků

zkontrolováno a vozík se nemůže utrhnout. Zatížení je stanoveno dle kap. 5.2.4. Kombinace

zatížení dle kap. 5.3.1.

Obr. 200 Normálová síla a interakční diagram

Obr. 201 Reakce od kombinací 6.10a (vlevo) a 6.10b (vpravo)

Obr. 202 Zatížení utržením betonážního vozíku a schéma modelu
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Opět jsou porovnány vnitřní síly na nosné konstrukci a stojkách pilíře.

Vnitřní síly na nosné konstrukci jsou menší než v definitivním stavu. Navíc pro mimořádnou

kombinaci zatížení jsou jiné součinitele bezpečnosti (viz kap. 5.1).

Vnitřní síly na pilíři (Nx = 13017 kN) jsou menší než v definitivním stavu nebo při ověření

statické rovnováhy. Reakce jsou také menší než při ověření statické rovnováhy. Konstrukce

tedy na mimořádnou kombinaci zatížení vyhoví.

6.2.3 Závěr

Konstrukce z hlediska posuzovaných mezních stavů vyhoví. Jak již bylo uvedeno, v této

diplomové práci se neuvažují další mezní stavy a jednotlivé dílčí posudky. Na závěr přikládám

svislé reakce od obálky kombinace zatížení 6.10a a 6.10b.

Žádná reakce není tahová, tzn. nenadzvedává ložiska. I kvůli tomu bylo při návrhu variant

vytvořeno několik zjednodušených modelů v programu SCIA Engineer 20.0.

Obr. 203 Ohybový moment My od kombinace zatížení 6.11

Obr. 204 Svislé reakce Rz
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a posoudit předpjatý komorový most přes údolí

řeky Labe. Most bude převádět komunikaci D11 a bude součástí evropského dopravního

koridoru.

Byla zvolena varianta, kdy by byl most stavěn pomocí technologií letmé betonáže, letmé

montáže a levé krajní pole by se zhotovilo na pevné skruži. V této diplomové práci byla

detailněji řešena pouze monolitická část prováděná metodou letmé betonáže.

Následovala rešeršní část. Rešerše se zabývá především technologií letmé betonáže, ale i

vedení předpětí nebo výpočetními modely vhodnými pro analýzu a návrh konstrukce.

Další kapitolou je statická analýza, ve které byl nejprve stanoven materiál a byly vypočteny

jeho charakteristiky. Dále bylo spočteno zatížení jak v definitivním, tak i ve staveništním stavu.

Poté byly definovány mezní stavy, ve kterých byl most posouzen. Provedl se předběžný

posudek příčného řezu pomocí desko-stěnového modelu. Po ověření příčného řezu byl

vytvořen globální model konstrukce. Model byl sestaven jako prutový v programu midas Civil

2021. Model konstrukce zohledňuje postup výstavby letmé betonáže a zohledňuje reologické

účinky betonu a ztráty předpínací výztuže. Segmentová část vstupuje do modelu najednou a

není detailněji řešena.

Po výpočtu vnitřních sil a sestavení kombinací byla konstrukce nejprve posouzena v mezním

stavu použitelnosti. Poté byla nosná konstrukce v jednotlivých řezech posouzena v mezním

stavu únosnosti. Pilíře byly posouzeny v mezním stavu únosnosti i použitelnosti. Pro analýzu

účinků druhého řádu byla použita zjednodušená metoda založená na jmenovité tuhosti. Poté

byl posouzen mezní stav únosnosti EQU, kde se ve stavební fázi ověřila stabilita vahadla ve

dvou krocích. Na závěr byla posouzena mimořádná kombinace zatížení, kdy nastal zatěžovací

stav vlivem utržení betonážního vozíku.

Konstrukce byla posouzena na jmenované mezní stavy a ukázalo se, že monolitická část je

realizovatelná. Předpokládá se, že segmentová část je také realizovatelná, a to kvůli tomu, že

pro takové rozpětí polí jsou mostní konstrukce již realizované. Založení mostu bylo, s ohledem

na rozsah práce a po dohodě s vedoucím práce, pouze převzato z projektové dokumentace.

Jistě by bylo nutné posoudit konstrukci na další mezní stavy. Také by bylo nutné posoudit pilíře

mostu s vlivem výstavby a detailněji se věnovat účinkům druhého řádu. Výkresová

dokumentace slouží k přehlednosti diplomové práce.
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