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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh předpjatého komorového mostu přes údolí řeky Labe
Jméno autora: Bc. Jan Hejcman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Machač
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročné a předpokládalo od studenta provedení nadstandardního množství práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, práce svým rozsahem a kvalitou překračuje běžný rámec diplomové práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení a zvolené metody jsou správné. Mírně nedostatečně působí jen vyhodnocení jednotlivých variant
(kapitola 3.4). To může vzbudit domněnku, že počítaná varianta byla vybrána dopředu a varianty řešení vznikly až zpětně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. V práci se vyskytují jen drobné nejasnosti např. v kapitole 5.1.1 je zaveden bilineární
pracovní diagram betonu, ale v kapitole 6.2 je použit parabolicko-lineární průběh. Autor na tuto nejasnost sám v textu
upozorňuje, ale bez vysvětlení, proč k tomu rozporu dochází. Neprofesionálně také působí uvádění velkých čísel s přílišnou
přesností (desetitisíce kNm s přesností na 1-2 desetinná místa) v tabulkách v kapitole 6.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Často je text nelogicky členěný např. v jednom odstavci je popsána možnost ztráty stability stojek, další odstavec je o
použitém bednění (zcela mimo kontext), následující odstavec se vrací ke ztrátě stability a diskutuje štíhlost prvků (str. 55,
56). V textu také schází odkazy na obrázky, což by text zpřehlednilo. Celkově by textu prospěla ještě jedna jazyková revize
před odevzdáním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr podkladů a odborné literatury odpovídá rozsahu a zadání diplomové práce. Zdroje jsou v textu správně citovány.
Jedinou otázkou je uvádění přednášek (nedohledatelné, neověřitelné) v přehledu použité literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené otázky pro obhajobu diplomové práce:
Jak omezit dlouhodobé průhyby letmo betonovaných mostů a jaké jsou možnosti sledování průhybů?
Jaké jsou možnosti dodatečného předpínání mostů?
Jaké jsou ztráty předpětí a jak se bude vyvíjet předpětí po dobu životnosti mostu?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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